
Boletim de Serviço - Campus João Câmara

01/05/2023 até 31/05/2023





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção Geral -
IFRN/Campus João Câmara do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 87/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001035.2023-41, de 20/04/2023;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao
Quadro Permanente desta Instituição, para compor a equipe responsável pelo processo de
planejamento e contratação de empresa para serviços de limpeza/manutenção da subestação elétrica
do IFRN Campus João Câmara.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Aline Horácio da Costa Aquino 1355156 Membro

Daniel Melo Martins de Góis 1992690 Membro

Márcio Dilermano Bezerra Gomes 1887600 Membro

Agostinho Leal Bezerra Júnior 1882505 Membro

II - ESTABELECER, que a vigência desta Portaria será até a finalização do certame licitatório.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/05/2023 19:29:12.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 03/05/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

537613
52fc52f86c



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 88/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000780.2023-72, de 26/03/2023;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, o afastamento para Ações de Desenvolvimento em
Serviço, com redução de 50% da carga horária semanal, da servidora Izabel Cunha Regis da Costa,
Matrícula Siape nº.2177318, ocupante do cargo de Pedagogo-area, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, lotada neste Campus, para que a referida servidora possa cursar Programa de
Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Profissional, oferecido pelo Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN  - Campus Mossoró.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/05/2023 19:29:45.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 03/05/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

537491
89bdc08f1f



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 89/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000935.2023-71, de 11/04/2023;

R E S O L V E:

I - CONCEDER UM MÊS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 03/05/2023 a
31/05/2023, a servidora FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula Siape nº
2329065, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada neste Campus para que a servidora possa participar do curso Secretariado Escolar
(130h), pelo Centro Educacional de Desenvolvimento Profissional - CEDEP.

II – ESTABELECER o término da vigência da presente Portaria em 31 de maio de 2023;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/05/2023 20:12:49.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 03/05/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

537474
b2b4bb6b0c



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 90/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001090.2023-31, de 27/04/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir desta data, da Classe
“D-05” para a Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período
de avaliação 28 de outubro de 2021 a 27 de abril de 2023, ao servidor VICTOR RAFAEL RODRIGUES
DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2262456, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado neste Campus, ocupante do cargo Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído
pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº
217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/05/2023 20:13:17.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 02/05/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

536398
5d82cffab4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 91/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000945.2023-14, de 11/04/2023;

R E S O L V E:

I - CONCEDER UM MÊS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO,  durante o período de 10/05/2023 a
08/06/2023, a servidora ADRIANE DE MORAIS FERREIRA, Matrícula Siape nº 2101595, ocupante do
cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus
para que a servidora possa participar do curso de Introdução à Licitação (130h), pelo Centro
Educacional de Desenvolvimento Profissional - CEDEP.

II – ESTABELECER o término da vigência da presente Portaria em 08 de junho de 2023;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/05/2023 20:15:18.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 02/05/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

536375
884e594525



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 92/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   8 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001082.2023-94, de 27/04/2023;

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR a composição do Núcleo de estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI deste
Campus, com os membros abaixo relacionados.

MATRÍCULA/CPF NOME FUNÇÃO

2209847 Jose Cleyton Neves Lopes Coordenador

2460058 Abraao Lincoln Rosendo Frazao Membro

2112147 Éliton de Souza Costa Membro

1696743 Emiliana Souza Soares Membro

1829207 Francêsco de Araújo Lopes Membro

1351673 Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros Membro

2066174 Genickson Borges de Carvalho Membro

3119295 Leandro Augusto e Silva Miranda Cavalcante Membro

1970434 Leonardo Guimaraes de Farias Membro

3010100 Jucely Regis dos Anjos Silva Membro

1377556 Marilson Donizetti Silvino Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

1167800 Pedro Henrique Martins de Morais Membro

3808774 Yuri de Lima Padilha Membro

20221066010004 José Carlos Tavares da Silva Representante
Discente

***.291.284 -** Ana Paula de Lima Silva Representante da
comunidade

3310374 Victhória Cristhiêne da Silva Nascimento Representante da
comunidade

***.238.344 -** Francisco José Catarino da Silva Representante da
comunidade

II – ESTABELECER a partir desta data o prazo de 01 (um) ano para a vigência desta Portaria.

III – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 40/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de 27 de fevereiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 08/05/2023 16:06:47.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 05/05/2023. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

539324
6e197e831b



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 93/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   8 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.001940.2023-65, de 25/04/2023;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, a partir de 4 de maio de 2023, a liberação da servidora FRANCINAIDE DE LIMA SILVA
NASCIMENTO, Matrícula Siape nº 1026056, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus João
Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais na Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação, na
Função de Apoio à Gestão de Coordenação de Pós-Graduação, na forma de Cooperação Técnica
Integral, 40h semanais, de segunda a sexta-feira.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 04/05/2024.

lll - PODENDO SER RENOVADO por igual período, de acordo com a continuidade das contratações de
servidor com atribuição às suas funções desenvolvidas no IFRN Campus João Câmara.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 08/05/2023 16:08:01.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 05/05/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

539349
a1d46b476f



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 94/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   9 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.001246.2023-43, de 13/02/2023;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, a partir de 20 de março de 2023, a liberação do servidor LUCAS LEONARDO
PALMIERI, Matrícula Siape nº 1885410, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara,
para desenvolver suas atividades de Ensino - atuação docente - como professor da disciplina Sintaxe da
Língua Espanhola I no Curso de Licenciatura em Letras Espanhol, DIAC/IFRN – Campus Natal Central,
na forma de Cooperação Técnica Parcial, 10h semanais,  segunda e quinta-feira.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 04/08/2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 09/05/2023 14:49:10.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 08/05/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

540438
fc2d4a9c65



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 95/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   12 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001154.2023-01, de 07/05/2023;

R E S O L V E:

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias/horas) ao servidor PEDRO
HENRIQUE DE ARAUJO AIRES , Matrícula SIAPE nº 3010891, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara, durante o período de 9 a 11 de maio de 2023,
para participar do I Encontro Nacional de Integração do Programa Jovem Aprendiz na Rede Federal de
Educação Profissional, Científica e Tecnológica, a ser realizado em João Pessoa/PB.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 12/05/2023 09:43:50.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 10/05/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542019
5683985cd8



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 96/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   12 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23058.000223.2023-10, de 02/02/2023;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, a partir de 1 de agosto de 2023, a liberação do servidor DENNYS LOPES ALVES,
Matrícula Siape nº 2825845, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, para
desenvolver suas atividades funcionais na disciplina de Segurança do Trabalho, no Campus Natal Zona
Norte, na forma de Cooperação Técnica Parcial, 8h semanais, às quartas-feiras.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31/01/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 12/05/2023 09:52:17.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 10/05/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542009
0e838cce52



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 97/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   12 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001162.2023-40, de 08/05/2023;

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição do Colegiado da Direção Acadêmica –
CODIAC/JC, no âmbito do IFRN Campus João Câmara, conforme relacionado abaixo:

Matrícula Nome Função

2017446 Gilmara Freire Azevedo Presidente

2460058 Abraão Lincoln Rosendo Frazao Membro

1806443 André Ferreira da Fonseca Membro

1924307 Antonio Martins Batista Neto Membro

1857665 Arthur Luis de Oliveira Torquato Membro

1237366 Bruno Xavier da Costa Membro

1055585 César Augusto de Freitas Azevedo Membro

2690810 Dener da Silva Albuquerque Membro

2825845 Dennys Lopes Alves Membro

1993151 Diogo Pinheiro da Silva Membro

2209530 Ellen Paula de Oliveira Tomas Membro

1039069 Erika Spencer de Albuquerque Membro



1696743 Emiliana Souza Soares Membro

3010040 Erisson Aparecido de Deus Leal Membro

1829207 Francesco de Araújo Lopes Membro

2692887 Francisco Quaranta Neto Membro

1326787 Francisco Iranildo Ferreira do Nascimento Gomes Membro

1351673 Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros Membro

2066174 Genickson Borges de Carvalho Membro

2652501 Helem Mara Confessor Ferreira Membro

2692094 Humberto Araujo da Silva Membro

1755897 Italo Batista da Silva Membro

3127424 João Paulo Costa de Araújo Membro

1081730 João Paulo Costa de Medeiros Membro

2209847 Jose Cleyton Neves Lopes Membro

1332333 Kariel Antonio Giarolo Membro

1968604 Katiuscia Lopes dos Santos Membro

3119295 Leandro Augusto e Silva Miranda Cavalcante Membro

1970434 Leonardo Guimarães de Farias Membro

2279550 Leonardo Vale de Araújo Membro

1167824 Lucas Hiago de Azevedo Dantas Membro

1885410 Lucas Leonardo Palmieri Membro

1402646 Luciano Cipriano da Silva Membro

2674164 Luiz Carlos Domingos Batista Membro

1119281 Luiz Guilherme Vieira Meira de Souza Membro

2307661 Maria Luiza Azevedo de Carvalho Membro

1734350 Mariana Santana Santos Pereira da Costa Membro

1377556 Marilson Donizetti Silvino Membro

2895668 Monique Fonseca Cardoso Membro



1819315 Odailson Cavalcante de Oliveira Membro

1167800 Pedro Henrique Martins de Morais Membro

2133216 Renan de Oliveira Silva Membro

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro

1692567 Rodrigo Slama Ribas Membro

1136678 Samya Lorena de Medeiros Confessor Membro

2211583 Sebastiao Andrade de Araújo Membro

2336314 Sueli Rodrigues da Rocha Membro

1857826 Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira Membro

1653624 Vanessa Desiderio Membro

1203195 Wagno Sergio Pinheiro Felix Membro

3808774 Yuri de Lima Padilha Membro

ETEP/JC

2177318 Izabel Cunha Regis da Costa Membro

3007642 Jose Herisson Melo da Silva Membro

COLAB/JC

1674085 Abrantes Luiz Alves da Silva Membro

1949154 Leandro Alves Rodrigues Membro

1420930 Maxwell Cavalcante Jacome Membro

SEAC/JC

1157791 Severino Tiago Medeiros do Vale Membro

COBIB/JC

2688543 Anyelle da Silva Palhares Membro

2263529 Luiz Tadeu Antas Filho Membro

II - REVOGAR, a partir desta data a Portaria nº 106/2021 - DG/JC/RE/IFRN, 7 de julho de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,



Código Verificador:
Código de Autenticação:

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 12/05/2023 09:53:29.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 10/05/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

541999
e9b6707ddb



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 98/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   12 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001179.2023-05, de 09/05/2023.

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 09 de maio de 2023, a incorporação do Incentivo à Qualificação
no percentual de 25% ao vencimento do servidor REZEMBRIM DE PAULA SOARES, Matrícula SIAPE
n º 2092315, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus João Câmara, de acordo com os artigos 11 e
12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com
a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no
D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação de Termo de responsabilidade de
juntada de documento definitivo, ata de defesa de monografia, comprovante de requerimento de diploma
e ata de colação de grau do curso de Graduação de Tecnologia em Redes de Computadores, emitido
pelo IFRN.

II – ESTABELECER o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de apresentação do
documento provisório ao diploma/certificado, para a entrega do documento definitivo, conforme previsto
no artigo 3º da Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020, sob pena das
vantagens percebidas em virtude da apresentação do documento provisório serem anuladas e, em caso
de benefícios remuneratórios concedidos, serem repostos ao erário, na forma do artigo 46, da Lei n.º
8.112/1990.

III – DETERMINAR que a Coordenação de Gestão de Pessoa, adote as providências necessárias com
vistas ao acompanhamento do prazo previsto no item II desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 12/05/2023 13:02:25.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 12/05/2023. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543203
52a8845387



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 99/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   15 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001111.2023-18, de 03/05/2023;

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor ANTONIO MARTINS BATISTA NETO, Matrícula SIAPE:
1924307, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, no Campus João Câmara, desde 27 de março de 2023, com o
regime de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES Local de Trabalho

TEMPO MENSAL

(Horas)

Preparação do laboratório de Instalações Elétrica
para as aulas práticas da disciplina de Instalações

Elétricas de Baixa Tensão.

Laboratório de
Instalações Elétrica. 4h

Aulas de Instalações Elétricas de Baixa Tensão Laboratório de
Instalações Elétrica. 4h

Preparação do laboratório de Instalações Elétrica
para as aulas práticas da disciplina de Instalações

Elétricas de Alta Tensão.

Laboratório de
Instalações Elétrica. 8h

Aulas de Instalações Elétricas de Baixa Tensão Laboratório de
Instalações Elétrica. 8h

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 24 horas/mês

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,



Código Verificador:
Código de Autenticação:

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/05/2023 08:44:01.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 12/05/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543175
22d9447b91



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 100/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   15 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001142.2023-79, de 05/05/2023;

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora ERIKA SPENCER DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE:
1039069, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, no Campus João Câmara, desde 27 de março de 2023, com o
regime de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES Local de Trabalho

TEMPO MENSAL

(Horas)

Preparação do laboratório de Instalações Elétricas
para as aulas práticas da disciplina de circuitos

elétricos.

Laboratório de
Instalações Elétricas. 2h

Aulas práticas da disciplina circuitos elétricos. Laboratório de
Instalações Elétricas. 2h

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 4 horas/mês

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/05/2023 08:49:01.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 12/05/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543164
a2432f9672



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 101/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   15 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001120.2023-17, de 03/05/2023;

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor LUIZ GUILHERME VIEIRA MEIRA DE SOUZA, Matrícula
SIAPE: 1119281, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente
ao Quadro Permanente desta Instituição, no Campus João Câmara, desde 27 de abril de 2022, com o
regime de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES Local de Trabalho

TEMPO MENSAL

(Horas)

Montagem de circuitos em bancadas didáticas de
eletropneumática com tensão de 24 volts em
corrente contínua e de 220 volts em corrente

alternada, envolvendo a utilização de fontes de
tensão, relés auxiliares, relés temporizadores, relés

contadores, buzzers, lâmpadas de sinalização,
sensores de presença e fins de curso.

Laboratório de
Acionamento e Controle 16 horas

Acionamento e manuseio de compressor alternativo
de duplo estágio, com pressão máxima de 12 bar,
vazão de 567 l/min e nível de ruído de 76 db(A).

Laboratório de
Acionamento e Controle 16 horas

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 32 horas/mês

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/05/2023 08:49:32.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 12/05/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543146
1717f699fa



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 102/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   15 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001036.2023-95, de 20/04/2023;

R E S O L V E:

DESIGNAR a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de
Elaboração de Normativos de Controle de Acesso e Permanência no IFRN Campus João Câmara.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR Representação FUNÇÃO

2074741 Kezia Arachelli de Lira Silva Cruz Diretoria de
Administração

Presidente

1882505 Agostinho Leal Bezerra Junior
Coordenação de
Serviços Gerais e

Manutenção
Membro

2112147 Eliton de Souza Costa Gabinete da
Direção-Geral

Membro

2017446 Gilmara Freire Azevedo Direção
Acadêmica Membro

2674164 Luiz Carlos Domingos Batista

Representação
da Comissão
Disciplinar do

Campus

Membro

***023494** Maria Xavier de Morais
Representação

de Pais Membro

2156253 Renan Galvao Pereira de Araujo Coordenação de
Apoio Acadêmico Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

2092315 Rezembrim de Paula Soares
Coordenação de

Tecnologia da
Informação

Membro

3039787 Washington dos Santos Silva
Júnior

Representação
do Conselho

Escolar
Membro

II – ESTABELECER o prazo de 03 (três) meses para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/05/2023 08:55:12.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 12/05/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543120
f91f3a8083



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 103/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   15 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000270.2023-03, de 30/01/2023;

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora KATIUSCIA LOPES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE
1968604, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, no Campus João Câmara, desde 27 de março de 2023, com o
regime de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES Local de Trabalho

TEMPO MENSAL

(Horas)

Manter, organizar e definir as demandas do
laboratório de Manutenção de computadores;

Aulas, elaboração, execução e orientação de
projetos de pesquisa e extensão.

Laboratório de
Manutenção de
Computadores

57/mês

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 57horas/mês

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/05/2023 08:56:53.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 12/05/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543104
fc080572f2



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 104/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   15 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000888.2023-65, de 04/04/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de março de 2023,
da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 14 de março de 2021 a 13 de março de 2023, ao servidor
WAGNER JOSE NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 1296458, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições
do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/05/2023 08:57:26.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 12/05/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543070
e0cf3c3182



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 105/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   15 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001233.2023-12, de 15/05/2023;

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 17 de maio de 2023, as férias relativas a segunda parcela do exercício
2022, compreendidas no período de 08 de maio de 2023 à 19 de maio de 2023, da servidora ALINE
HORÁCIO DA COSTA AQUINO , Matrícula SIAPE nº: 1355156, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 4 de julho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/05/2023 12:47:23.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 15/05/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543913
83e96d4288



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 106/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001261.2023-21, de 16/05/2023;

R E S O L V E:

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço dias/horas ao servidor LUCIANO
CIPRIANO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1402646, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, lotado no Campus João Câmara, durante o período de 25 a 28 de setembro de 2023, visando
participação da XI Jornada de Matemática, a ser realizada na Universidade Federal do Piauí- UFPI.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/05/2023 09:23:50.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 18/05/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

546484
f15922bdb1



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 107/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 34/2019-CONSUP, de 4 de outubro de 2019; a
Orientação Normativa nº 02/2019-DIGPE/IFRN, de 6 de novembro de 2019; o art. 96-A da Lei n°
8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990; o art. 30 da Lei 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012; o
Decreto nº 9.991/2019, de 28 de agosto de 2019; e a Instrução Normativa nº 201/2019 - Ministério da
Economia, de 11 de setembro de 2019; e,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000709.2023-90, de 15/03/2023;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 15 de março de 2023, o afastamento total do servidor RENAN
DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2133216, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado
no Campus João Câmara, para que o referido servidor possa cursar e concluir Doutorado no Programa
de Pós-graduação em Sistemas da Computação oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do
Norte.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de fevereiro de 2027.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/05/2023 09:27:01.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 18/05/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

546411
a2583bdbc3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 108/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.001817.2023-44, de 17/04/2023;

RESOLVE:

ANULAR a Portaria nº 066/2017-DG/JC, considerando o parecer de força executória para cumprimento
da decisão contida no processo judicial nº 0812264-98.2016.4.05.8400, que trata da revisão de
progressão funcional do servidor GUSTAVO VILELLA WHATELY, matrícula SIAPE nº 2209199,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no IFRN Campus Ceará- Mirim.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/05/2023 14:47:57.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 19/05/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

547419
d0f7482bb3



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 109/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001362.2023-01, de 26/05/2023;

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, a composição do Colegiado da Especialização em Educação Ambiental e Geografia do
Semiárido do IFRN Campus João Câmara, para o exercício 2023-2024, conforme abaixo relacionado:

ORDEM MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

01 2211583
Sebastião Andrade de

Araújo Presidente

02 2460058 Abraão Lincoln Rosendo
Frazão Membro

03 20231996190003 Ana Paula de Lima Silva
Membro (Titular
Representante

Discente)

04 1829207 Francesco de Araújo
Lopes Membro

05 20231996190031 Geraldo Zacarias de
Andrade

Membro (Suplente
Representante

Discente)

06 2177318 Izabel Cunha Regis da
Costa

Membro
(representante da

ETEP)

07 1332333 Kariel Antônio Giarolo Membro

08 1734350 Mariana Santana Santos
Pereira da Costa Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

09 1377556 Marilson Donizetti Silvino Membro

10 1723860 Matheus Augusto Avelino
Tavares Membro

II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 271/2022 - DG/JC/RE/IFRN, de 14 de outubro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 29/05/2023 14:07:21.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

552934
0df53afa7b



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 110/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001346.2023-18, de 25/05/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 05 de julho de 2023,
da Classe “C-06” para a Classe “C-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente
ao período de avaliação 05 de janeiro de 2022 a 04 de julho de 2023, ao servidor EMANUEL IVO
BENTO SILVA DE MELO Matrícula SIAPE nº 2084350, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo Auxiliar em Administração do Regime Jurídico
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº
217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 29/05/2023 14:07:53.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

552866
ef6190ea86



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 111/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001214.2023-88, de 11/05/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 11 de junho de 2023,
da Classe “D-301” para a Classe “D-302”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 11 de junho de 2021 a 10 de junho de 2023, ao servidor
RAFAEL TRENTIN SCREMIN, MATRÍCULA SIAPE nº 3048497, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e
15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 29/05/2023 14:08:52.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

552854
125af801cd



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 112/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000771.2023-81, de 23/03/2023;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, o afastamento para Ações de Desenvolvimento em
Serviço, com redução de 50% da carga horária semanal, do servidor ANDRE FERREIRA DA FONSECA,
Matrícula Siape nº. 1806443, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao quadro permanente desta instituição, lotado neste Campus, para que o referido servidor
possa cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas, oferecido pela
Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de fevereiro de 2026.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 29/05/2023 14:15:39.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

552847
5b328da543



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 113/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001352.2023-67, de 25/05/2023;

R E S O L V E:

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias/horas) ao servidor PEDRO
HENRIQUE DE ARAUJO AIRES , MATRÍCULA SIAPE nº 3010891, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara, no dia 15 de junho de 2023, para participar do
Seminário “Aprendizagem Profissional: Instrumento de Combate ao Trabalho Infantil”, a ser realizado em
Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 29/05/2023 14:18:29.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

552817
0e86bc86d0



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 114/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001341.2023-87, de 24/05/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 21 de junho de 2023,
da Classe “E-06” para a Classe “E-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao
período de avaliação 21 de dezembro de 2021 a 20 de junho de 2023, ao servidor JAAZIEL ALVES DE
MEDEIROS Matrícula SIAPE nº 2126177, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado
neste Campus, ocupante do cargo Médico-área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989,
publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 29/05/2023 14:19:29.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

552803
243bbeabb5



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 115/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001342.2023-21, de 24/05/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 23 de junho de 2023,
da Classe “E-06” para a Classe “E-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao
período de avaliação 23 de dezembro de 2021 a 22 de junho de 2023, a servidora  FRANCISLAINE
SILVA NASCIMENTO , Matrícula SIAPE nº 2842976, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo Assistente Social, do Regime Jurídico instituído
pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº
217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 29/05/2023 14:20:06.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

552787
97829be178



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 116/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000887.2023-11, de 04/04/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 30 de maio de 2023,
da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 30 de maio de 2021 a 29 de maio de 2023, ao servidor
ANDRÉ FERREIRA DA FONSECA, Matrícula Siape nº 1806443, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e
15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 29/05/2023 14:23:26.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

552772
2d9940213c



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 117/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.000375.2023-60, de 23/03/2023;

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente desta instituição, conforme
especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

SERVIDOR
LOTAÇÃO

ATUAL

LOCALIZAÇÃO

DO EXERCÍCIO
A PARTIR DE:

1924307
ANTÔNIO
MARTINS

BATISTA NETO

Campus João
Câmara

DIAC/JC 18/05/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 29/05/2023 14:24:50.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

552763
b92d9b0620



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 118/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   30 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001213.2023-33, de 11/05/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 10 de junho de 2023,
da Classe “D-303” para a Classe “D-304”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 10 de junho de 2021 a 09 de junho de 2023, ao servidor
NICKERSON FONSECA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2131795, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e
15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 30/05/2023 17:30:08.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 30/05/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

554882
1f2f2b1146



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 119/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   31 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001376.2023-16, de 29/05/2023;

R E S O L V E:

ATUALIZAR, a partir desta data, a Comissão de Planejamento do Recurso de Capacitação -
COMPREC, exercício 2023, no âmbito deste Campus, conforme a seguir:

MATRÍCULA SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1696743 Emiliana Souza
Soares COPEIN Presidente

2112147 Eliton de Souza
Costa GABIN Membro

2017446 Gilmara Freire
Azevedo DIAC Membro

3123736 Matheus de Oliveira
Azevedo

Representante TAE

(Preferencialmente
DIAD ou COFINC)

Membro

1734350
Mariana Santana
Santos Pereira da

Costa

Representante

docente
Membro

3010891 Pedro Henrique de
Araújo Aires COEX Membro

1236865
Yuri Regis de

Menezes
Bittencourt

COGPE Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

II - REVOGAR, a partir desta data, Portaria nº 25/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de 31 de janeiro de 2023

III – ESTABELECER o término da vigência da presente Portaria em 30 de janeiro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 31/05/2023 19:04:36.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 31/05/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

555671
c12c345b09









SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Abraao Lincoln Rosendo Frazao (2460058) 2460058 12/05/2023 12/05/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 11/03/2023 09/05/2023 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST

Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 10/05/2023 08/06/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 30/05/2023 06/06/2023 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 03/05/2023 04/05/2023 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 25/05/2023 26/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 23/05/2023 24/05/2023
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Angela Goncalves Costa (2127200) 2127200 02/05/2023 05/05/2023
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Angela Goncalves Costa (2127200) 2127200 08/05/2023 10/05/2023
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Angela Goncalves Costa (2127200) 2127200 25/05/2023 26/05/2023
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Augusto de Rubim Costa Gurgel (1178817) 1178817 05/12/2022 28/02/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 31/05/2023 31/05/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Cesar Augusto de Freitas Azevedo (1055585) 1055585 23/03/2023 20/06/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Cicera Gardenia Ribeiro Alves (2396200) 2396200 02/05/2023 04/05/2023 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 19/05/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo (2084350) 2084350 23/05/2023 23/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 10/05/2023 10/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 17/05/2023 17/05/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 29/05/2023 29/05/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 30/05/2023 01/06/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 11/05/2023 11/05/2023
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 02/05/2023 02/05/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 03/05/2023 05/05/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Francine Geyzielle dos Santos Ferreira (2329065) 2329065 03/05/2023 31/05/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Francine Geyzielle dos Santos Ferreira (2329065) 2329065 02/05/2023 02/05/2023
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 05/05/2023 05/05/2023 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Gilson Rodrigues dos Santos Neto (3137495) 3137495 17/05/2023 17/05/2023 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Gilson Rodrigues dos Santos Neto (3137495) 3137495 10/05/2023 10/05/2023 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Gilson Rodrigues dos Santos Neto (3137495) 3137495 02/05/2023 05/05/2023
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Helem Mara Confessor Ferreira (2652501) 2652501 10/05/2023 14/05/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Helem Mara Confessor Ferreira (2652501) 2652501 08/05/2023 09/05/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Ibnny Afonso Sena Ferreira (1948496) 1948496 15/08/2022 29/02/2024
0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu 
C/Ônus - EST

Joao Paulo Costa de Araujo (3127424) 3127424 21/05/2023 04/06/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Horlando Assis de Oliveira (1896075) 1896075 08/09/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Maria Jose Oliveira da Silva Bezerra (2601294) 2601294 09/12/2022 31/08/2023
0058 - EXER. PROVIS. PARAG 2 , ART. 84, LEI 
8112/1990 - EST

Mariana Santana Santos Pereira da Costa (1734350) 1734350 31/05/2023 01/06/2023
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 19/04/2023 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

AFASTAMENTO DE SERVIDORES - IFRN/ JOÃO CÂMARA



Rafael Trentin Scremin (3048497) 3048497 20/03/2023 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 01/02/2022 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 02/02/2023 01/02/2026
0404 - Lic. Tratar de Interesses Particulares Prorrogação - 
EST

Renan Galvao Pereira de Araujo (2156253) 2156253 12/05/2023 12/05/2023
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Renan Vinicius Alves Ramalho (2339676) 2339676 01/04/2023 30/09/2023
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 04/05/2023 04/05/2023 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 15/05/2023 16/05/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Yuri Regis de Menezes Bittencourt (1236865) 1236865 25/05/2023 25/05/2023 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997




